pressit dira et diulurna calamitas. Yidetis qiiam
tristia fuerint, quam periculosa sint, el quanto pe-
riculosiora, ut timetur, immineant lempora. Occur-

rit irreparabilis, quam Deus avertat, desolatio, re-

cidivam veremur tempesiatem, grandisque necessi-

las solatium desiderat festinalum.
R Pielatis itaque vestraepedibus provoluti supplica-

nius atteniius, eltota nobiscum supplicaf Ecclcsia

Anglicana, quatenus provisum a Deo nohis pasto--
rera data plenitudine polestatis, prout sanctitas ve-

stra meliusviderit expedire, auctoritate apostolica
adversus' eos qui ruinas ecclesiarum perpetuare ma-

cliinantur, roborare dignetur.ut pracdecessorumsuo-

rum apostolico munimine frelus, sccundum quod ei
Deus inspiraverit, vesligia valeat imitari. Supplica-
nius, inquam, vos, Ecclesia supplicat, supplieent et

patroni Ecclesiaenostrsegloriosi nwrlyres et confes-

sores, ct consona voce omnium sanctus Thomas
iterat et multiplicat preces. Donec sacralissimum

cor vestrum verbum bonuro, verbtim consolaloriuni
nobis eruclet, squalida lugebit sponsa Christi, nee

C estqtii eam consolari valcat,doncc antislilem suum

recipiat in pleniludine poleslatis. Qtii pedes veslros

nequimus, ut volumus, lacrymis rigabimus genas
nostras, nec erit eis requies quoadusque eas, Deo

roiserante, abstergat dextera clementioevestroe.

XLI.

Rogeri Eboracensisarchiepiscopi.—Gratias agit pro
exhibilis sibi ab Alexandro beneficiis. Gilbertum
Londinensem episcopumcommendal.

Si mihi pracsto essel facundia quse Tullianum.

redoleret eloquium, nequaquam possel, dulcissime

Paler, sullicere ad exprimendam beneficii quanti-
tatem, quam innatse bonilalis veslrae mot.uproprio
niihi nuper exhibuistis. Ego enim jam per annum et

rj eo amplius in carcere positus, quo mendax me de-

trudi fecerat invidia, in tenebris straveram leclu-
lum meum, et pancm meuni in suspiriis niaiiduca-

bam, potum temperans in lacrymis, donec manus

consolalionis vestrseeductum de lacu miseriseet in-

ferno inferiori, regioni me resliluit vivenlium, et

aurse superiori. Jam purpuralos, ut prius, non eru-

besco, nec potentuin prsesentiam declino. Sed qui
hactenus ad Dominummeuin oculos levare non au-

debam, prislinae redditus liberlati labia audacler

aperio ad exorandum non solum pro me, verum et

pro his, quos diligo, niaxime cuin lales sint, qui
vita et erudilione inter prseeipuocnuinerantiir. Vir

clarissimus dominus Londoniensis, qui ab exordio

promotionis su^, etiam apud eos, qui foris suiit^
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semper honorabilis habitus est, et suave olentis opi-

nionis, vir utique el naturse bonis abtindans, et in-

genii facultatibus, quorum finibus minime conten-

lus, ea religionis diuturno et dislricto cultu ex-

coluit. Hunc lacessivit invidia, inlegritatem ejus
lacerare lentans, quoesupra Drmam petram fundata

non polerit sentire defectum. Ut enim de his aliqua

tangamus, quse ipsi ab semuiis imposita sunt, pro
certo, domiue, sciatis quod dum adhuc viveret do-

minus Cantuarieiisis, in Anglia me, prsesente, do-

roinum fegem ssepe rogavit, ut juxta roandati ve-

stri formam ad pacem animum suum inclinaret.

Apud Gadomumvero, cum ex his quse dominus rex

a mullis audieral, indignatio ejus adversus jam di-

ctum archiepiscopum plurimum recruduis&et,quan-
tum potuit ad Ieniendum motum illum veheraen-

tem, etiam cum lacrymis, adhibuil diligentiam. Cu-

jus, domine, si placet, annos senio graves altendite,

cnrporis debilitatem respicile, quara non soluni

setas induxit, sed et assiduaevigiliseet crebra jeju -

nia. Solulisque vinculis, quibus tenelur, eum libe-

rmn reddite, et una nobiscum onera possit Eccle-

sise sustinere.

XLII.

CanonUorum Remensium.— Pro Thoma Canlua-
riensi.

ALEXANDROpapse, canonici Remenses.1

Invalescunt, Pater, scandala temporibus nostris,
ut in auctoribus eorum coropescendis et conterendis

virtus veslra clarius elucescat. Confidimus enim,

quod Satanam conteret sub pedibus vestris, qui in

membra ejus , capila schisnialis loquimur, con-

dignam et gloriosam exercuit ultionem.Exeratergo,
si placet, quoniam tempus est, in incentores schi-

snialis, et lortores Ecclesise gladium Petri dextera

vestra, et venerabilem dominurn Cantuariensem,

qui pro juslitia jam quinquennio dignoscitur exsu-

lare, saltem nunc tandem miseratione debita con-

solelur. Siquidem justilia ejus nunc manifesla est.

sicut advertere polest veslra paternilas ex litteris

sanclissimi viri Simonis, prioris de Monte Dei, qui

quod vidit et audivit in exsecutione mandali veslri.

hoc testatur. Yir utique plenus aucloritate fidei,

cujus verba apud nos el reliquos, qui hominem no-

verunt, multortim prseponderant juramenlis. Quis

unquam prseter Cantuariensem a Chrisliano in qua-

cunque ohligatione coactus est velexactus-honorem

Dei rcticere? In vos omnium oculi diriguntur, slu-

diosius exspeclantes, quam consolalionem prsesla-
bitis confessori, quem exitum causse Dei, qua se-

verilale tanlaro compescelis audaciam. Yeslris ila-

que pedibus provoluti supplicamus allenlius, ul

prospicialis honori vestro et Ecclesise libertali;

quia sublevatio unius erit indubilala consolatic

plurimorum. Si enim tam sincera causa in con-

spectu veslro periclitalur, quis audebit de cseterc

sseculi potestatibus, quamlibet malitiam allentan-

tibus, obviare ? Valeal semper sanclitas vestra.

A XLIII.

Rolrodi Rothomagensis archiepisccp}.— Hummler

precatur ut in causa S. Thomw cuin rege milius

agal.

Evocali a Domino nostro rege cum venissemus

ad curiam, et cum veslris legatisjam aliquanttilum

processum esset super .mandatis vestris, ex vera-

cissimo archiepiscoporum et episcoporum relatu,

qui ad hoe convenerant, et qttibtis nimirtim credi-

mus,sicut nob:s, auditu comperimus qtiod nunlios

et litteras veslras doininus rexAnglorum tanlo ma-

jore laetitia et alacritate susceperit, quanlo majo-
rem ei betiignilatis veslrse graliam proniiltere vi-

debantur. Unde pelitione vestra de pace Canlua-
3 riensis arehiepiscopi, et suorum reditu consilio ar-

chiepiscoporuin, episcoporum,abbatum, et religiosa-
rum personarum et optiniatum regni sui, pro amore

veslro benigniusexaudita, eum ad archiepiscopalum
suum redire, ipsumque cum omni integritate, qnam
tenebat quando exivit, recipere, et deinceps bene et

in pace possidere ad honorem Dei, salva nimirum

regni sui prislina dignilate, concessit. Gum igitur
inter dominuro regem et nuntios vestros stiper hoc

tractatus prolixior incidisset, in verbo utrinque

complacito novissime convenerunt,' ita scilicet ut

cos, qui prsesentes aderant, statim absolverint, el

ad eos, qui erant in Anglia, aLsolvendos aller eo-

rnEn,magister videlicet Yivianus, illico iransire, al-

Q ter citra mare ad exsecutionem condictaepacis con-
senserit remanere. Postraodumvero, revocalo co«-

sensu verbtim, quod jam susceperant, conservandse
ii«ftilururo regiaedignitalis, admitlere noluerunt,
ea quae jam salubriler quidem disposita fuerftiU,

exsequi recusantes. Ego itaque cum praefaiis non
conteranendaeauctoiilaiis personis , quae aderant,
pro bono lantse pacis missus omni vigilanlia et sol-
liciludine inslili, ul sicut dictum fuerat, prseposito
honore Dei, el regni slanle anliqua dignilate , ut

dignuin est, nunlii veslri verbum oplimuni, et onini

acceptatione dignum regise dignitalis cum gaudio

susciperent, ne tantum bonum remanerel. El cum

in hac noslra persuasione multum laboratum esset,
elnihil elaboratum, doliiinmsplurimum, prseserlim

D cum constet nobis pro cerio, quod in observalione

regiae dignitatis libertas aut dignilas ecclesiaslica

nullalenus prsegravetur. Siquidem dignitas eccleT

siaslica regiam provehit polius, quam adimit digni-
tatem, et regalis dignitas ecclesiasticam potius
conservare , quam lollere consuevil liberlalem :

eteniin quasi quibusdam sibi iuvicem complexibus

dignitas ecclesiastica el regalis occurrunt, cum nec

reges salutem sine Ecclesia, nec Ecclesia pacem
sine proleclione regia consequalur. Genibus itaque

pietatis veslrse, quanla possumus devolione provo-

luti, sanctitatera vestram suppliciter obnixeque de-

poscimus, ne sapientia vestra quasi lillerarum api-
ces et conceptiones verborum potius, quam rem

ipsam duxerit ainplectandas, sed secundum a Dco
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datuni vobis spiiitum discretirinis id agite, ne causa
unius in mullorum et fere innumerabilium perni-
ciem eonvertatur. Quia ad bonum pacis quandoque

magis prolicit mansuetudo graliae , quam severilas

disciplinse.
XLIV.

^Ejusdem.— Pro Gilberto Londoniensi episcopo.

ALEXANDRopapse.RoTRODUsRothomagensisarchi-

episcopus, obedien'iam et reverentiaeplenitudinem.
Perseverans in corde nostro desiderium videndi

opialam serenitatis vestrse prsesenliam, ipsa dila-

tione quotidie augnientalur. Super his, quae in in-

stanti atlinent ad venerabilem et charissimum fra-

irem noslrum Gilbertum Londoniensem episcopum,

cujus vita, et scientia, et morum mansuetudo ibi-

que suaviter redolet, sanetilalt veslraenotificamus,

quod cuin in secretissimo essemus colloquio,in

quo lantuni aderat rex Angliseet nos duo, ubi de

salule aniinse regis agebalur, ipse virililer et dis-

crete cum omni instantia suinniopere laborabat, ut

pacem perquireret domino Canluariensi, et in om-

nibus locis, tam in privalis quam in publicis eollq-

quiis ad perquirendam hanc pacem et reforman-

dam omnein adhibuit diligentiam et sedulitalem.

Unde plurimuin miramur, quod eontra eum aliquid

egit dominus Cantuariensis. Si enim de propria vo-

luntale absqtte allerius suggestione hoc fecit, in

fratrem inuoceniem deliquit; si vero aliquorum

suggestione, scimus falso fuisse suggestum. Inde

est quod lotis viribus nostris el tota animi devo-

tionevestrain benignissimain exoramuscleraenliam,

qualenus innocenti fratri super gravamine a domi-

no Cantuariensi illalo pielalis vestrse viseera ape-
riatis. Conservet Deus Ecclesiae suaepersonam ve-

stram per leinpora longa ineolumem.
XLV.

Eviscoporum Canluariensis Ecclesiw suffraganeo-
rum. -—Varles regis contra metropolitanumsuum

st.scipientes, ad sedem aposlolicam appellanl, et
diein Ascensionis Dominicce appellationis termi-
num sibi pelunt assignari.
Palri stioei doniino, sunimo pontifici ALEXANDRO,

provincise Caniuariensis episcopi, el personse per
eorunidem diceceses locis pluribus conslituloe , do-

mino patrique, debilum charitatis et obedienlise fa-

mulatum.

Vestram, Pater, meminisse credirous excellen-

tiam, vos devotum filium vestrum , dominumque
nostrum charissimum, illustreui Anglorum regem,
per venerabiles fratres nostros , Loudoniensem. el

llerefordensem episeopos, direclis jamdudum lit-

teris convenisse, el de corrigendis quibusdam, quse
sanclilati vestrae in ipsius reguo corrigenda vide-

banlur, palerna gralia commoniiisse. Quimandaluin

veslrum debila veneralione suscipiens, ut satis 110-

tum est, ad vestra quidein monita non iralus intti-

muil, non elatus obedire contempsil, veruni agens

gralias paternae correptioni, Ecclesiae se statim sub-

niisitexamini, asserens desingulis, qusejuxta veslri

formam mandati sibi diHgeriter expressa sunl, Ec-

A clcsise regni sui se pariturum judicio, el qusecorri-

genda decerneret, ipsius se consilio, laudabili

quidem et in principe digne commendabili devo-
tione correclnrum. Ab hoc vero non recedit propo-
sito, non mentem revocat a promisso. Sil qui se-

deal, qui cognoscat et judicet divini reyerentia ti-

moris, non majfstalem praese ferens , sed ut filius
obediens judicio sistere, legitima^que parere sen-

tenliae, ei se iegibus alligalum principem prsesto
esl in omnibus exhibere. Unde nee interdicto, nec

minis, nec maledictionum aculeis ad satisfactionem

iirgeri necesse esl divinarum se legum examini

sponte subdentem. Ejus enim opera nequaquam
Iuci se sublrahunt, nec occultari tenebris ulla ra-

lione deposcunt. Rex namque fide Cluislianissimus,
B in copula caslimoniseconjugalis honestissimus, pa-

cis et justitise conservalor ac dilatalor incompara-
biliter strenuus, hoc votis agit, totisque in hoc fer-

vel desideriis, ut de regno suo tollanlur scandala ,
cum spurciliis suis eliminentur peecata, pax lotum

obtineat atque juslilia, et alta securitate et quiele
placida sub ipso gaudeanl el refloreanl universa.

Qui cum pacem regni sui enormi insolentiuin quo-
ruradam clericorum excessu non mediocriter ali-

quando turbari cognosceret, clero debitam exhibens

reverenliam , eorumdem excessus ad Ecclesiseju-
dices retulit episcopos, ulgladio gladius subvenifet,
et pacem, quam regebat et fovebat in populo, spi-
ritualis potestas fundaret et solidaret in elero. Qua

„ in re partis ulriusque zelus enituit : episcoporutn
in hoc stante judicio , ul homicidium , et si quitl
hujusmodi est, exaucloralione sola puuiretur in

clerico; re0'e vero existimante pcenam hanc non

condigne rcspondere Uagitio, nec stabiliendae paci
bene prospici, si lector aut acolythus quemquara

perinial, ut sola jam dicli ordinis amissione lutus

existat. Clero itaque statuto coelilus ordini defe-

renle, domino vero rege peccaium juslo, ceu sperat,
odio persequente, el pacein altius radicare inten-

denle, sancta quaedain oboria est contentio, quam
excusat, ut credimus, apud Dominum simplex
utrittsque partis intentio. Hinc non dominationis

ambitu, non opprimendae ecclesiaslicaeliberiafis
intuilu , sed solidandse pacis affectu eo progressum

D est, utregni sui consueludines el dignilales, regi-
bus ante se in regno Angliae a personis ecclesiasli-

cis observatas, et pacifice ac reverenler exhibitas,
dominus noster rex deduci vellet in medium, et ne

super his contentiosus funis traheretur in poslerum,
nolilise publicoedelegari. Adjuralisitaque per lidem,
et per eam quee in Deum spes est, niajoiibus nalu

episcopis, aliisque regni majoribus, relroacli lem-

poris insinualo slatu, dignilaies requisitoe, palam

prolatae sunt, ei summorum in regno virorum le-

stimoniis propalatae. Haecest domini nostriregisin
Ecclesiam Dei tolo orbe deciauiala crudelitas, hsec

ab eo persecutio, haec operuni ejtts perversorum
rumusculis undique divulgata malignitas. In his

lamen omnibus, si quid fueril suoe periculosum
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animae, ,si quidignominiosuni Ecclcsise continelur,
id vestra mbnitus auclorilale obreverentiam Chrisli,
ob Ecclesioe sanctae quam sibi malrem profitetur,
liohorificentiam, ob animaesuse remedium.Ecclesise
regni sui consilio se correcturum, devolione san-
clissinin ja.n diu esl pollicilus, et constanlissime

pollicelur. El quidem paeis optatum finem nostra,
Pater, ut speramus, obtinuisset jani postulatio , si
non iras jam sopitas, et fere prorsus exstinctas ,
Palvis noslri dqmini Caiittiariehsis de novo susci-
tassel exacerbatio. Yerum hic, de cujus patientia
pacem, de ctijtis modesfia redinlegraiionem gralise
liuc lisqtie sperabamus, ipsum quem monitis emol-

lire, queni meritis ct mansuetudine superare de-
buerat, per tristes et terribiles lilteras, devolionem
Patris aut pontificis patientiam minime redolentes,
cum in pacis perturbatores exercitum nuper ageret,
dure satis et irreverenter aggressus est, in ipsum
etcomrounicationis senlentiam, in regnum ejus in-
terdicli pcenain comminando. Cujus si sic remune-
ralur humilitas, quid in contuinacem slatuelur?
Si sic sesliinatur obediendi prompta devotio, in ob-
stinatam perversilalein quonam modo vindicabilur?
Minis quoque gravibus superaddita sunt graviora.
Quosdam namque fideles et familiares domini noslri

regis, primarios regni proceres, regiis specialiler
assistentes secreiis, in quorum manu cousilia regis
et negotia regni diriguntur, non citatos , non de-

fensos, non, ut aiunt, culpse sibi conscios, non
convictos aut confessos, exconiniunicalionis inno- (
davil sentenlia, el excomnmnicatos publice denun-
tiavit. Adjecit eiiam , ut venerabilem ftalrem no-
strum, dominum Saresberiensem episcopura , ab-
sentem elindefensum, non confessum aut coHvietum,
sacerdolali pritis et episcopali suspenderit oflicio ,
quam suspensionis ejus causa comprovincialium
aut aliquorum etiam fuisset arbitrio comprohata.
Si hic ilaque judicioruni ordo circa regem , circa

regnum lam prsepostere, ne dicamus inordinate,
processerit, quidnam consequi posse putabimus?
Dies enim raaii sunt, el occasionem habentes mali-

gnandi quam plurimani, nisi ut tenor pacis et gra-
tise, quo regntim et sacerdotiura usque modo cohae-
rent, abrunipatur, et nos cum coramisso nobis
clero in dispersionein abeainus exsilii. aut a vesti-a, I

quod absil! fidelitate recedentes ad schismatis ma-

lum, in abyssum iniquilatis et inobedienlise provol-
vamur? Compendiosissima quippe via hoecest ad
omne religionis dispendium, ad cleri pariter popu-
lique subversionem ac interitum. Unde ne aposto-
latus veslri lempore lam misere subvertatur Eccle-
sia, ne dominus rex et servientes ei populi a vestra,
quod absit I averlantur obedientia, ne totum, quod
privatorum, consilio machinatur, possit in nos do-
mini Canluariensis iracundia , adversus eum et

ipsius mandata, domino noslro regi aut regno ejus,
nobis aut commissis nobis ecclesiis gravanien ali-

quod importantia, ad sublimitalem veslram voceet

scripto appellavimus, ct appellalionis terminum

, A diem Ascensionis Dominicaedesignavimus, eligen-
. les apud vos in omne''quod sanctitali vestrse pla-
cueritjjhumiliari, quam ad subliroes aniini ipsius

i inotus, noslris non id exigenlihus merilis, de die
in dieni toediosissimeprsegravari. Conservetincolu-
miialem vestram, Ecclosise suae in longa lerapora
profulurani, omnipotens Deus, in Chrislo dilecte
Paler.

XLVI.

Eorumdem. — Conqueruntur quod contra canonum
aucloritaiem posl appeltationemsini ab archiepi-
scopo Canluariensi sentenlia excommunicationis
alligali. Appellaiioni nihilominus suw lerminum
diem transilus B. Marlini consiilui precanlur.
Patri suo et domino, siimroo ponlifici ALEXANDRO,

Anglicana Ecclesia, devotum et debifum charitalis
" et obedientiae faniulatum.

Sublimitali veslroe, Pater reverende, venerande,
gratias affecluose referinms, quod ad pelitionem
filii vestri devotissimi, dominique nostri dileclis-
simi, illustris Anglorum regis, filios vestros Cluris-
simos, summeque nobis in ea, qusead prsesens est,
tempeslate necessarios. ad ipsum curaslis in lon-
ginqua transniitlere : affectuque paterno eorumdem
laboribus noslris parcere, et gravaminibus nustra

pie gravamina sublevare. Ilabenles iiaque mittenli

gratias, missos honore debito, totaque cordium ala-
critate suscepimus, sperantes eorum adventu finem
malis diu jam prolractis imponi: el quse ttubata
sunt apud nos iu pacis prisiinse serenitatem coopc-

Q rante gralia reformari. Inde est quod eis, tanquam
judicibus ad hoc a sanctitate vestra directis, no-
strani una cum Domino nostro rege prsesenliani
reverenter exhibuimus, oplanles pariter et exspe-
ctantes omnia, quae inler domintim nostrum regem
et dominum Cantuariensem, quseque inler ipsum
vertuiUur et nos, in eorum praesentia palam fieri,
et juxla vestri formam mandati, diflinitiva eorum
sentenlia plenissime [lerminari. Ipsis in modum
huncreverentiam judiciarisepoieslati debitam exhi-
hentes astitimus, et ecce sinistro confusi nuntio, a

prius concepta spe gaudii in desperalionis foveain

lapsi, audila satis nequivimus admirari. Audito

eniin, et ipsa legaloruin vestrorum confessione re-

cognito, eos ad judicandum causam hanc, ob qiiam
D venerant, polestatem omnino non habere, et quod

a sanclilate vestra domino noslro regi concessum,
scriptoque firmatum fuerat, id non lenere, domi-
nus noster rex, ultra quam dici possil, ira tofus

incanduit, in lantum quidem, ut ad solitam erga
vos animi mansuetudinem vix eum nostra eliam in
commune supplicatio revocare potuerit. Totum ita -

que, quod in adventu legatorum vestrorum conce-

peramus gaudii, ccepit illico tristiiiae nubilo supcr-
duci. Ad iram hanc forlius inflammandam incen-
tiva praebebant ipsa nobilium regni colloquia, id
domino regi saepiusinculcantia, sibi regnoque suo

nulla jam adyersus dominum Cantuariensem super-
esse subsidia, cum appellatio regni dudum ad vos
facla jam exspiraverit, et ei legatorum vestrorum
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iu nuho cura subveneril. Hinc apud regni principes
tanla exorta est turbalio, ut nisi juxta dalam vobis

sapientiam pericula jam nunc crtimpentia provi-
dendo prsecluserilis, Christi vestem scindi miserri-
me de proximo doleatis. Totis enim studiis domi-
nus in hoc Canluariensis desiidal, ul dominum no-
strum regem analhemale, regnumque ejus interdi-
cli poena consiriiigal. Potestalem, quam in sedifica-

tioiiem, el non deslructiouem Ecclesise suscepisse
oportueral, sic exercet in subdilos, ul omnes in

regis odium, el totius regni nobilium tentet indu-
cere, et eorum subslanliis direplionem, cervicihus

gladium, aut corporibus exsilium intente studeat

procurare. Crebris litteris graves eis mandatorum

imponit sarcinas, quas praesens ipse non digilo mo-
vere voluit, nedum humcris suslinere. Ad inorlem
nos invitat, et sanguinis effusionem, cuni ipse mor-

tem, quam nemo sibi dignabalur aui niinabalur

inferre, summo studio declinaverit, et suum san-

guinem illibaluni conservando ejus adhuc nec gut-
tam effundi voluerit. Pro Chrislo quippe mori glo-
riosum est. In mortem vero et imprudenier irrum-
pere, Chrislo sciraus non placere. Libertatem prse-
dicat Ecclesise,quam se Cantuariensi Ecclesisevi-
ribus intrudendo sibi constat ademisse. Regni con-
suetudines freqtienter improperat, quas longe aliter

quani se res habeat, suis scriptis veslrae celsitudini
manireslat. De caetero sanclorum canonum auclo-
lilateni erga nos non observal, cum appellantes ad
vos post appellaiionem excommunicet, alios sine
citatione • aut commonilione suspendal; noloria,
qusenec nota, nec veritate subnixa sunt, asserat;
et in hunc modum plurima, qua polest, potestate
confundat. Ad hsec quadraginta marcarum millia,
vel amplius, ut sui asserunt, bonae suse fidei cora-

niissa, domino nostro regi solvere, vel quod jtistum
est exhibere detreclat; et regi suo negat et domi-

no, quod nec ethnico denegare debuerat aul publi-
cano. Unde, ne ligent nos jam dicta gravamina, ne
tacilurnitale noslra, et indiscreta quadam conui-

ventia permiltanius id fieri.undedoniinum noslrum

regem, et regnuni ejus ipsum eliam, et sequentes
populos a vestra conlingat obedienlia prorsus aver-

ti, adversus suspectas nobis domini Cantuariensis

senlenlias, adversus mandata ejus omnia, domino
noslro regi el regno ejus, personis nostris, et com-
missis nobis ecclesiis et parochiis gravamen ali-

quod importanlia, veslro nos per omnia commit-
tentes consilio, et proteclioni subdenles, ad au-
dienliam veslram appellavimus, et appcllalioni
terminum diem transitus Beati Martini consli-
tuimus. Yale, vale, omnino in Cbristo dilecle
Pater.

XLVII.

Cleri Normanniw. — Precantur ut in causa S. Tho-
mw regi Anglorum pontifex nonnihil indutgenl.
DominopapaeALEXANDRO,episcopi et clerus Nor-

liiannia?, salutem et obedienliam.
Nuntios ct litteras vestras dominus noster rex

A Angliaetanto inajore keiitia et alacritate suscepit,

quanto majorem ei beiiignilatis vestrse gratiatn

promittere videbanlur. Unde petitione vestra de

pace Cantuariensis archiepiscopi el suoruni redilu,

ecclesiaslicarum personarum ct oplimatum regni
sui consilio, pro amore veslro benignius exaudila.

eum ad archiepiscopatum siium rstlife, ipsumcjiie
cuni omni inlegritale, qua tenebat quando exivit,

recipere et deinceps in bona pace el securitaie

possidere, ad honorem siquidem Dei el Ecclesise,
salva nimirum regni sui dignitale pristina, conces-.

sil. Cum igitur inter dominum regem et nuntios

vestros super hoc tractalus prolixior incidisset, in

verbo utrinque complacito novissime convenerunt:
ita scilicet ul eos qui praesentes erant stalim ab-

B solverint, et ad eos absolvendos, qtii erant in An-

glia, alter eorum, seilicet magisler \Tivianus illico

transire, alter citra mare ad exsecutionem condictae

pacis conseriserit remanere. Postmodtiin revocato

consensu verbum conservandse in fiituruin regise

dignilalis admitlere noluerunt. ea quoc disposiljt
fueranl exsequi recusanles; cum archiepiscopi,

episcopi, abbales, religiosse personse, opiimales

regni, qui aderanl, pro bono lanloe pacis multis

preeibus institissent, quoniam in obscrvatione re-

gioedignilatis nullatenus videbatur nobis liberlas

aut dignilas ecclesiastica praegravari. Siquidein

dignitas ecclesiastica regiam provehil potius quam
adiroit dignilatem,el regalis dignilas ecclesiaslicam

conservare polius consuevit, quam lollere liberla-
^ tem. Etenim quasi quibusdam sibi invicem com-

plcxibus dignitas ecclesiastica et regalis occurrunt,
cum nec reges salutem sine Ecclesia, nec Ecclesia

paceni sine protectione regia conscquatur. Genibus

ilaque piclatis veslrae, quanta devotione possunius,
advoluti, suppliciier enixeque deposcimus, ne sa-

pienlia veslra quasi litterarum apices el conceplio-
nes verborum polius, quam rcm ipsam duxeril am-

pleclandas. Sed secuiiduin datum vobis a Deo spi-
riium discreiionis id agite, ne cattsa unius in mul-
lorum et fere innumerabilium perniciem converta-

tttr; quia ad bonum pacis quandoque magis profi-
cit inausuctudo gratise quain severilas disciplinse.
Dominus personam vesfcramEcclesiae suaeper teni-

p pora multa conservet incolunicm.

XLVIIL

Willelmi Antissiodorensis episcopi.— Contra [Gil
berluin] Londoniensimepiscopum.

AI.EXANDROpapae,WiLLELMUbAnlissiodorensis epi-
scopus.

Si unuin patitur membrum, necesse est ut rcliqua
compaiiantur. Et quod fomentis aut cauterio sanari
non polest, abscidi expedit, quam caeteris ao co

maculam irrogari. Sit quamlibet illuslre et otncio-
sum in corpore, tamen si scandala germinat, et pe-
stern ingerit, illud abscidi jubet Dominuset propefii.
Cum ergo nobile rnembrum universalis Ecclesiae,

prima Britannianim sedes, et fidei maler in Occi-

denie, Canluariensis Ecclesia pluriraum patiatur,et
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diuiius jam passa sit, eo quod filii ejus parricidali
scelere publicfe polestatis viribus abtttenles, in ip-
sam irruevint, necesse est ut compatiamur et nos, et

ctun ipsa et pro ipsa recurramus ad dispensatorem
salutis, sd pastorem et episcopum animarum nostra-

rum. Sed quia non facile, nisi causa praecognita,
curatur infirmitas, purgate, si placet, causam, et

Anglicana Ecclesia, Deo propitio, facile convale-

ecet. Et quidem causa praeoculis est, cum ille Lon-

doniensis, quem, si reminisci placet, Senonis, dum

sui regis legationem gererct, furorem menle conce-

ptum verbis conslat aperuisse, nunc perniciosissi-
nium Ecclesise Dei tolis viribus et operum teslimo-

nio exprimat furiosum. Is enim esl auclor scissurse

hujus, salor discordise, scandali fomes, qui bellum,

quod cum Deoet archiepiscopo suo diu liabuit.nuiic
demum retorsit in fralres et coepiscopos suos, eo

quod sibi excommunicato, sicut per olliciales regis

wgebal, communicare noluerunl, et archiepiscopo
suo debitani subtraherc obedienliam. Ecce Paler,

quanlus lupus hactenus in ove latuit, quam mani-

fesius Aiilicliristi proeambulus, et prseco iniquitatis,

qui patrem persequitur, et inatrem quaerit evertere.

Manifeslum inobedientise crinien, quod idololatriae

et ariolandi flagilio conforme est, commiltere non

verelur, lyrannorum minislerio proscribit et peri-
mil innocentes, pacem nescit, et seindit Eeclesise

unitalem. Quid, quaeso, aliud faciet Antichrislus?
Nonne ad aboiitionem tantse iniquitatis sanctilalem

yeslram in aposlolicse virtutis robore anle faciera (
stiam prsemisil Christus in spirilu et virlule Elise?

Conlerat ergo, si placet, majeslas^vestra tamisliim,

quam reiiquos, quos dorainus Canluariensis ex ju-
stis causis Satanse tradidit, ut qui aliis se formam

prsebuit delinquendi, lain prsesentibus quam poste-
ris ad gloriam Dei, el honorem veslrum, ad lolius

Ecclesise salulem et pacem, notum relinquat corre-

ctionis exeroplum.
XLIX.

Willelmt Carnotensis electi. — Pro Tlwma Canlua-
riensi.

ALEXANDROpapa?, Carnotensis electus,
Ecclesise Romanse filius, sicut in matris successi-

bus tolusexstilto, sic in adversis ejus mihi caro ma-

ceratur, el affligilur spiritus, el animsemeserequies ^

omnino denegaiur. Cumenim necessitas ad ohedien-
dmn aposlolicse sedi fideles urgeat universos, me

qui in Chrisli niinislerio vestra sum creatura spe-
cialis, arctal devolio charitalis, ul per gratiara Dei

nec|iie inors neque vita possit a sanclae Ronianae

Ecclesiae, et ^eslra fidelitate el obsequio separare.
Onde et ad dominuni nieum fiducialiter loquar, quse
ad gioriam ejus, et lotius Ecclesiae honorem pcrti-
nere oerto cenius est. Inler omnia regna mundi non
est ex animi mei sentenlia regnum, quod fidem sin-
ceriorem, charitatem fervenliorem, devotionem ube-
rioreni apostolicse sedi semper exhibuerit, quam
Francorum. Non 6st inler reges et principes, qtii
ponigiiius exaudiat preces vestras, qui msndalis

H A obediat humilius, qui Ecclesiamet viros ecclesiasti-

[)- cos devolius honoret, et studiosius tuealur, Chri-
et slianissinio rege nostro. Non est Ecclesia, quseRo_-
m manse Ecclesise fuerit titilior in omnibus angustiis
i- suis, quam Gallicana. Supplicaverunt vobisEcclesia,

a, rex et regnum pro domino Cantuariensi, qui pro li-
3t bertate Ecclesioeet majestatis vestrse dignitale tuen-
i- da exsui et proscriptus jam quarlum expletannum.
L- Agit apud vos contra eum tyrannus, Ecclesiseper-
n secutor manifestus, hostis regni Francorum, cujus
i- iniquitas omnibus nota est, el lanien quod dicere

verecundor, et doleo accidisse, praevaluit haclenus
i- in malilia el vanitate sua. Siquidem nuper cum ad
e colloquium Chrislianissimi regis accederet, et per
, comilem Flandrensem, qui illuc dominum Cantua-
c riensem traxerat, de pace Ecciesise reformanda sol-
0 licilareiur, Iilteras apostolicas in audienlia episco-
s porum suorum, et procerum legi fecit, quibus sla-
i tuebatur, ne praefatus Cantuariensis in ipsum aut
, terram stiam senlenliam ferre possil, aut aliquod

gravamen alicui personse de terra sua inferre, donec

, redeat in gratiam ejus. Quo audito Christianissimus
rex confusus esi, et lotum regnuni, omnesque fiiii

e Ecclesise doluerunt virum justum, ponlificem reve-
1 rendum sine causa suspendi, el ab apostolica sede

manasse scriptum tam perniciosum exemplo. Anno
e prselerilo, Joannes de Oxeneford gravissimum qui-
? dem scandalum excitavit, sed illud nihil ad istud.
> Senlenlia domini regis esl, quod si preces ejus nol-
»C letis audire, causa Dei non sic ftierat opprimenda,
' nec erant danda duriora, quibus Ecclesiam ventila-
, ret, coruua peccalori: non erat innocens in mensa,

imo inter manus regis Christianissimi jugulandu;.
i Et quod lam regis quam nostratum omnium mentes

rnagis exulcerat, efficaciores dicuntur fuisse injurise
> et comminationes Anglorum, quam Francorum sin

cera fides, devotio fervens, et juge obsequium. Pro-

miseratis, Pater, si reminisci placet, domino regi,
lolies pro domino archiepiscopo Canluariensi sup-
plicanli, quod ei justiliam exhiberetis, et quod me-
nioratum filium vestruni regem laetificaverat, prs3-
ceperalis ul archiepiscopo comprovinciales episco-

pi obediemiam exliiberenl. Nunc autero, quodregem
contristavit supramodum, etimdemarchiepiscopum,

- D quem verbis consolamini, rebus opprimitis, et qui
nomine lenus honoratur, debita privatur poteslate.
Placeat ilaque clenientiae vestrae cancellare manus,

etpermulare vicessolvendoinnocenlem, et Ecclesioe
torlorem condemnalione debila vinciendo. Alioquin
certum esl scandalum, qtiodnuper emersit, et apo-
slolicse scdis denigrat honestatem, sedari non posse.

L-

Ejusdem. — Pro eodem.
ALEXANDROpapae,AVILLELMUSCarnotensis electus

Vigor sensuum memhris omnibus manat a capite,
et a sancta Romana Ecclesia, quse onuiium fidelium

est caput, incolumitas universiset singulis ecclesiis

procuratur. Nobile membrum ejus est prima sedes

Anglorum Cantuariensis Ecclesia, quaeprima prse-
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dicalionis oflicio et sacramenlorum dispensalione .

totam insulam converlit ad fidem, ul eam lanquam
malrem suam omnes aliaedebeant venerari, quseeas

per evangelium in Chrislo genuit. Hanc non tam

debilitareet scindere, quam subvertere nititur rex

Anglorum, ut ctim ea tolius Ecclesiae, quod absil,

perimat libertaiem, et auciorilalem sedis aposloli-
cse excludat a finibus suis, et solus omnia possit in

orbe suo, qui sibi soli oiviiiiaconcupiscit.Et nisi ip-
sius improba retundatur audacia, valde tiroenduni

est, ne reges et potestates ad similem contra Dei

Ecclesiam improbitalem tali provocenlur exemplo.
Nam plerumque, quod puniri non audiunl, licitum

opinantur. Exsulat apud nos vir bonorum omnium

clarus lestimonio, doinino regi, ecclesiis, et opli-
malibtis Francorum gratus el acceptus pro sua re-

verentia, dominus Cantuariensis, qtiia tantse iniqui-
lati se opponere ausus est, et pro libertale Eccle-

sise facere verbum, et apostolicaesedi in privilegiis
custodiendis servare fideni. Causa hsec, Pater san-

clissiine, vestra est, in vos tam prsesumptuosa, tam

damnosa redundat injuria. Apostolalui vcstro de

cohibitione lyraunidis htijus debelur vicloria, pcr
niisericordiam Dei et gloria reservatur. Nani si

ille, quod Deus avertat, prsevalueiit, Ecclesia Au-

glorum periit, et Gallicana in periculo est. Exspe-
ctat devotus filius vcster Chrislianissinms rexFran-

corum, exspectant Ecclesise et optiinates regni,

qiiani opem adversus tyrannura saevientemfcretis

arcliiepiscopo pro justitia exsulanti, et coexsulibus i

ejus, quod Ecclesiaelaboiauti, irao jam fere labenti
solatium. Exspeclanl, inquam, sibi reputaturi fa-

cltim, quidquid miseralionis domino Canluariensj
el suis fuerit exhibitum : si Joannem de Oxinefor-

dia, qui imperatori conlra Ecclesiam Dei exsecram-
dum prsestilil sacramentum, et complices suos con-

fuderitis. Si regis Anglorum circumveiuiones exa-

minaveritis diligenlius,
Ne vos decipiant animi sub vulpe latenles,

Deo auclore, liberaslis Ecclesiam. Nam qusecunque
idein rex agit, nostratibus et vicinis adeo suspecla
sunt, ut passim dicanl : Quoniam bealus qui allidit

parvulos suos ad pelram (Psal. cxxxvi). Sicut vicinis

notusesl, ulinam sine danino vcslro, ne perniliosiis
noeeal, tolus innotescat et vobis. Supplicamus ila- '

que quanta devotione possumus, majestati veslrae,
qualenus aures clementiaevestrse aperialis ad ora-
tiones et vota populoriim, el Cantuariensis Ecck-si.e

respiciatis necessitatem, et archiepiscopi, et eorum

qui sibi pro Deo et Ecclesiae libertate coexsulant,
niiserabilcs exaudialis preces. Cerluni vero habeat
sanclitas vestra, quod dominus rex et optimates re-

gni Francorum eas ex variis et juslis causis desi-
derant promoveri.

LI.

ASgidii Ebroicensis episcopi. — Humililer prccatur
ut cuin rege Anglorum pontifex miiius agal.

ALEXANDROpapae,^EGIDIUSEbroicensis episeoptis.
lirca mese vocationis initia vestroe debueram pe~

A dibus majestalis advolvi, et lbi liifirmilatis mesere-

roedia quaerere, ubi summi consilii angelus salula-

ris consilii posuit firmamentum. Verum ad hoec el

aliadc-biti nostri ofliciaexsequenda, peecalis exigen-
libus, iinpedinmr, maxiniecumcilra spem omiiiuni

graviora solito apud nos et circa nos scandala

orianlur. Cum enini posl multos laborcs et tolius

fere Ecelesise graves nioleslias, et illam sollicitu-

diiiem, quam in sacrario pecloris veslri quasi cru-

cem assiduam porlabalis, ad pacem Canluariensis

archiepiscopi animum gloriosi regis Anglorum ad

preces vestras, et juxta vestri formam mandati di-
vina clcineiitia inclinasset, et audiia pac.es, omnium
bonorum voces exsultarent et corda, el ipse Can-
tuariensis archiepiscopus salvo, sano, honestoque
eommeatu transisset in Angliam , et omnes in ad-
venlu suo vocem jucundilatis et canticum prseslo--
larentnr lselitioe,versa esl in luctum cilhara eorum
el tantani regise serenitaiispeiTurbationem.affliclio-

nemque ecclesiarum , totiusque populi fere despe-
rationem accepinms, ut non possimus graviter non
dolerc. Quia domini regis offensa omnes qui sub
ditione ejus Domino fauiulanlur, gravat pariler et
Gffendit: et ipso laboranle quiescere nec volumus,
nec debemus. Quia ergo semel coepi, loqttar ad
dominum meum, ctim sim pulvis el cinis. Memine-
»t, quseso, Palcr sanctissiroe, prudentia vestra,
quod sancta animalia oculos ante et relro habenlia
describunlur, et ad designandam miinditiani aninia-

Q UIMII,ungulse fissuram legislator non lacuit, ut in
ltimine multiplici arduse discrelionis subtiliias, et
in fissura ungulse credite noiiis dispensationis mo-
deramen suavissimura designetur. Ad haec a mcnte
veslra non excidit, quod ubi multorum slrages
apparet, detrahendum esl severitali in pluribus, et
occisione unius personse non oportet loiam doinuni
Domini concuti tam graviler et turbari, prseserlim
cum rege peccanle , si viam pacis Cantuariensis

agnoscerct, et diligerel agnitam, plusuiiiversalipaci
Ecclesiae,plus proprise per niansueludinem discre-
lam consulerel, quam comminalionibus coru-
scando,et omnem potestalis suoerigorem exercendo
proficiat. De csetero, nec novum , nec mirum esi,
humanum animum lalli vel fallere. Ad ulrumque

D posuilnobiscaulelam magni consilii Angelus dicens:
Eslote prudcntes sicul serpentes, el simplices sicut
columbcv(Malih. x) Miror qua impudentise vestraj
sit serenilati suggestuin regem Anglorum , et do-
mini regis Anglorum ei prineipis nostri filiuin pro-
fessionem consecrationis suse tempoiis debilam nou
fecisse, el juranientum de qtiibusdam consuetucli-
nibus conservandis praestitisse. In unius negatiune,
et affirmatione alterius pari inalignilale quassaium.
Dico enim vobis coram Deo in animam meam,
quod piofessionem a proediclo domino rege faclam
audivi in publico. De juramento autem nec post
consecrationem, nec teuipore consecralionis usque
in hanc diem auribus meis ve! modicum verbuni
insomiit. In oinnibus' Iiis, Paler sancte , vigilel et
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provideat sancta discrelio vestra, ut quseraiis et

rogelis quse ad pacem sunt peregrinantis Hiemsa-

lem : ne major in Ecclesia Dei scissura fiat, tt

grsvior, teropus est, reverendissiroe Patcr,osten-
dendi et exercendi circa charissimuni filium tuum

illusirem regem Anglorum apostolicse viscera cha-

rilalis, ut ei respondeat mane justilia sua , humi-

lisqtie et prompla devolio, quam vobis et Ecclesiae

Ronianse tempore opportuno exhibuit, ut in sinum

suum apostolico moderaiiiine convertatur.

LH — LIII.

AZgidiiEbroicensis episcopi.

[Warthon, Angliasacra, prsef. ad tom. II, p. v, ex
archivo ecelesiaeChrisliCanluariensis. Sigilli cir-
cumferenlise inscribitur: JSgidii Deigratia Ebroi-
censis episcopi. In dorso aulem scriptum est: 1
Conira falsa privilegia S. Augustini; qualiter per
unum monaclium falsarium S. Medardi adulte-
rinis privilegiis se munierunt.]
I. Quam gravis inter regem llenricum et me ser-

vum vestrse sanctilalis in initio nostri episcopalus
exorla sit discordia pro reparalione libertalis

EccJesiarum Norman., quse a mullis retro lempo-
libus conculcatse fuer.tnl, discreiionem vestram non

credimus ignorare. lllius siquidem persecutionis
turbine moti, el parochise nostroe fines exire com-

ptilsi, porlum nonnisi in aposlolicse pielalis sinibus

invenire poluimus. Quae et quanta nobis solatia
felicis memorise B. Innocentius papa contulerit,
•vix mens potest concipere vel lingua proferre. Inter

quse hoc unum, quia ad modernorum non credi- (
nius notiliam pervenisse, vestrse discrelioni, tan-

quam dignum memoria, prsesenlis scripti relalione
sluduimus inlimare. Dum B. Innocenlius Remis
celebraturus concilium advenisset, me liiinimu-a
servorum Dei cum fratribus et filiis nostris ex more

conligil interesse. Inter cseleros autem qtios nobis-
eutn adduximus, R. in abbalem R. Audoeni, YV.in
abbatem Gemmeticensem elecli, nec bencdicli,
apostolico se conspectui in abbatum ordine proesen-
larunl. Quorum eleclionem, imo dejeclionem dum

apostolicis auribus intimarem, discrelo more suo
ab eis diligentius inquisivit, si forte aliquibus pri-
vilegiis auihenlicis mttnirenlur, quorum patrocinio
corum personoe vel ecclesise a melropolitani sub-

jeclione comprobarenlur imraunes. Dum hoecapo- I

stolica sollicitudo diligenli scrutarelur instanlia ,
venerabilem virum G. Catalaunensem episcopum,
quondam abbatem B. Medardi, ex divino munere

contigii adfuisse. Qui, dum B. Audoeni elecltis
circa qtuesiionem aposlolicani hsesilaret, nostrse
dubitalioni finem imposuit, el illius proesumplioiiis
tumorem anliquse recordationis freno coropesctiit.
Ait enim quod dum in ecclesia B. Medardi abbalis
offieio fungerelur, qiiemdam Guernonem nomine
ex monachis suis, in ultimo confessionis arliculo
se falsarium fuisse confessum, el inler csctera quse
perdiversas Ecclesias figmenlando conscripseral,
eccleshim B. Audoeni. et ecclesiam B. Augustini de
Cant. adulterinis privilcgiis sub apostolico nomiuc

A -e munisse, Lmentabiliter pceiiilendp asseruit.

Qnin et ob nvrcedem in>quitatis q':sedam se prc-
liosa omamenla recepis«e confcssus est, et ad B.

Medar-jecclejiam detulisse. Qnoaudito, B. Iroio-

ceniius praidicium est sciscilatus episcopum, si

quod de piar.o iiueiloculus fuerat, JLrisiuranai

religione firmarel ? Qtpd se fsciurum vir Dei reli-

gionis e* verilatis amalor, proposuit. Quo auuito

dominus papa : « Eia , inquit, mi frater charissiine,
indue ie ornaraenlis dignitalis tuse, el pr^scntibus
electis sub professione canonica ^manum bene-
dictionis impone; >quod ego impelrala licentia

aggressus sum. Ipse, quod mirabite dictu est,
venerabilium Patruin conventum ejus adventum

exspeclantium ingredi supersedit.quoad ego seeum
"

intraturus, benedictis rite abbalibus, advenirem.

Hoec,Paler sanctissime, vobis duximus exaranda,
exoranies ut si prsedictas ecclesias contra insti-
tutiones patrias aliquid usurpare fuerit comproba-
lum, vos more solilo et dehito ecelesiis singulis
suam conservetis in omnibus aequitatem.

II. YTenerabili Patri ac domino charissimo

ALEXANDRO,Deigratia S. R. E. summo pontifici, M.
eadcm gratia Ebroicensis Ecclesise humilis minisler

servus luae sanctitalis, obedientiam devotam et
reverentiam.

Quae in schedula scripta sunt quam vobis cum

sigillo nostro Cantuariensis prsesentat Ecclesia, ab
ore bonae memorioe Hugonis quondam Ri.lhoina-

Q gensis Ecclcsise archiepiscopi, patris et patrui mei,
accepimus, ct sigillo suo signata ad B. Thomam et
Ecclesiam Gantuariensem transmisimus; ut veritas
recordationis antiquse eorum prsesumptionem com-

pescal, qui in spiritu erroris et spiritu mendacii
indebilam sibi vindicant liberlaicm. Privilegia au-

lem, quse ex confessione Gaufridi Catalaunensis

episcopi in prsesenlia sanctse recordaiionis Inno-
centii papae adulterina probata sunt, et prsedicto
domino nostro archiepiscopo reddila, de mandato

ejusdem domini nostri igni comburenda propriis
manibus tradidimus. Conservet Deus personam
veslram Ecclesiae suse per tempora longiora inco-
lumem!

LIV.

Henrici decani el capiluli S. Pauli London. — GJ7-
bertumepiscopum,Romampergentemcommendunl.

Poslquam dominus noster archiepiscopus Can-
tuariensis occasionem sibi reperit de lerra nostra

exeundi, exinde turbata variisque modis fluctuans

Anglorum Ecclesia laboriosa sollicitudiiie exslilit
curiosa tanquam repente desliluta, et limoris onere
multimodo laboravit agitata lanqtiam de exitu
tantse destitutionis duhia. Subvenit lamen omni-

polcntis Dei piissima benignitas, quse . regjae in

pastorem indignationis severitaiem in gregem pas-
sim evagari hucusque non permisit; etiam manus
ipsius polenliam ne matrem suam, cujus piissimus
est filius, ecclesiam gravarctur inlerim coercuit.
Prsecaeteiis tamcn soUicitior nostria fuit ecclesia,
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tanquam in urbe cseteris omnibus terrse noslr;e A

populosiore sita, et rcgiis sollicitudinibus magis

exposila et speeiali aliqua dignilate coeteris eccle-

siis dignior habelur et superior. Cujus gravamen
el onera importabilia, quae magis verbis vivis

exprimi quam lilteris possunt diclari, cura juste et
non sine causa meluerenms, nos una cum domino

Gilberlo, episcopo nostro, vobis in omnibus devo-
lissimo ad vestram sanctilatem quondam appella-
vinius, et ipsius quidem appellationis causa et
lenor veslrse discretioni salis innoluit : sed vestra

benignitas laboribus et sumplibus ecclesise noslrse

per litleras ad dominun)Cantuariensem missas eavice

pepercit: quartim beneficio cum nos fore in quiete,
donec ira domini nostri regis cffervuissel, inlerim

speraremus, subilo et quasi ex insperaloaudivimus
*

domino Canluariensi habenas fuisse laxatas etrigo-
lis archiepiseopalis exercitium cum plena polestate
a vestra celsitudine reslilittum, propter quod domi-

nuset episcopus noster GilberTus,cujus animo sol-

licitior suse et nostrse ecclesise cura insedit, grava-
nien tam in personam suam quam in universum

Ecclesise susegregem, licet nullius culpoeconscius,
iteratoformidansadveslram audientiam in facieec-

clesix ante altareBeati Pauli constitulus, praesentibus
viris religiosis abbale Weslmonasteriense et abbale ,
Sancti AugusliniCantuariensis, et abbale Certesise,
et prioribus conventuum et archidiaeonis el clericis

plurimarum ecclesiaruin, decimo quinlo Kal. April.

appellavit, integritalem sui slaius et domini nostri <
regis et omnium procerum et tolius regni ejus
yestro sanclissimo examini commendans, et indem-

nitatem proecavens.Post hanc atitem appellationem,
sed et anle, cum ob culpam nullani fuisset cilalus

hucusque nec commonilus, analhematis sentenliam

in ipsum et in plerosque alios a domino Cantua-

riensi fuisse lalam plurimum obstupescinius, et

gravissime dolemus. Indebitam enim pcenam ipsum

sustinere, quae ad nos tanquam ipsius filios specia-
lius et pressius spectat, sine grandi spirilus con-

tritioue videre non possumus : praesertim cum ejus

apud nos conversationem dignissime laudabilem

experli fuerimus, et ipsum nihil culpaeconiraxissc

nec aliquo modo ipsum iram doriiini regis in domi-

num Cantuariensem vel excitasse vel fovisse indu-

bitanter cognovimus, sed ad pacem ejus et securi-

talem sludiosissime laborasse et ssepissime sua

industria oplimam spem iude concepisse. Yestrse

ilaque sublimilali liurailiter ac affectuosissime, et

pro dominoetpastore noslroquem ad ecclesioenoslrse

regimen graiise vestfae serenitas transferri conces-

sit, preces supplices porrigimus, quatcnus ipsum

ad vos veiiientem digne suscipialis et paterna gra-
tia affliclioiiemejus et nostram sublevelis, et sicut,

aposlolicam decet dignilateni, remedia appellatio-
num sive oppressis, sive ex aliqua vel leVi suspi-
cione meticulosis concessa illibata tueri et fovere

dignelur vestra sanctitas. Quam cum incolumilale

lunga conservet Pater misericordiarum, et Deus

A lolius consolationis (II Cor. 1)Christus oinnipolens.

LV.

Stephani Meldensis episcopi. — Pro u. i noma
exsulante.

ALEXANDRopapse,STEPHANUSMeldensis episcopus.
Licet non sit discipulus super mngislruin, judi-

ciaque pastOrum ovibus veneranda sinl, non reira-

clantla, non lamen erit incongruum, si palri filius
in causa pietalis supplicet, et bonum doniiiiuiu pro
bono pacis humilis servus instanter inlerpellel. No-

vit non solum Romana,sed et omnis caiholica

Ecclesia, quam injusle dominus Caniuariensis

exsulet, quam inique vapulel, de quam borio opere
lapidetur;et quod dum Ecclesise verus nitilur esse

n filius, hostibus Ecclesiaefaclus est hoslis pubhcus.
. Et ea causa in exsilium est depulsus, qua fuerat ab

exsilio dignissime revocandus. Nonduni tamen ini-

quilas oppilavit os sutim, nec obstruclum est os

loquentium iniqua, seel quasi quosdam cineres
raorluos persequiliir, et in capite judicii nililur

eruere oculos veritalis, quse jam in quibusdam
obliquavit pedes reclitudinis. Filiali igitur devo-
tione et omnimodis obnixa supplicatione postula-
mus , ul erga dominum Caniuarienseni indefessam
et solidam, soliiamque geratis circiitiispectionem.

' Et dum Anglorum vohis pecuniosae insidianlur ver-

snliii'., papalis nihil diminuatur conslanlia, sed
innnotaiii et ineradicabilem servando persevcran-
liain, el domini regis, et lotius EcclesiseGallicanaj

C vobis et conservetis beneYoienliani et augeatis
amicitiam.

LVI.

, Ejusdem.-—Pro eodem.

! ALEXANDnopapae,STEPHANusMeldensisepiscopus.
Crebrescunt, Pater, scandala temporibus nostris:

t sed vwilli per quem scandalum venit! (Maltli. xvm.)

, Si enini prsecipilio et mola asinaria dignus est et

. profundo, qui unum de Chrislo parvuiis scandali-

zat, quod merelur .judicium, quas in se provocat
. poenas, qui tolam Ecclesiam Dei scandalo replet,

, sanclorum corda percellit, ut, si fieri posset, a ficle-
> litate et devotione sedis apostoliceemoveanlur e'e-

cti? Et quidem Joannes de Oxeneford anno prae-
. D terito gravi scandalo collisil Ecclesiam, qui domini

Cantuarietisis excommunicatos, persistentes insce-

( lere suo, quod omnibus notum est, sine oniiii non
» dico salisfaclione, sed eliam sine salisfaclionis

t imagine fecit absolvi. Et quod sine dolore el con-
» fusione non eloquor, adhuc ecclesiarum possessio-

nibus incubant, spoliant clericos, pauperum Chrisli

1 bona diripiunt, impune se tam Romanse Ecclesise

auctoritate, quam regis sui iniquilale tulos esse

, glorianles. Cseterum, scandalum illud, licet maxi-
- mum fuerit, jocus erat prae his qua>,regis Anglise

nuntii nuper altulerunt, et quod omnium fidelium

3 vestrorum cofda inagis exulcerat, in colloquio re-

e gum novissimo publicata sunt. Lectae enim sunt

3 litterse, quibus dominus Cantuariensis, vir littera-
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rum eruditione et moruin honestate, sed magis pro
causa domini et libertate Ecclesise, cujus assertor

est, venerandus, polesiale debita coercendi subdi-
los privattis est, donec redeat in graliam regis
iilitis, cui gralus esse non poterit, nisi Deoingratus
sit, el infidelis apostolicse sedi, el toti perniciosus
Eccjesiae. Confusus est Christianissimus rex in
verbo isto, stupuit Ecclesia Gallicana, principes
doIueru.nl, qnod tanlura praevaluit apud vos mani-
festus hostis regni Francorum, universalis Eccle-
siae persecutor, incentor schismatis quoad poluil,
et faulor haereticorura. Sed hunc, auctore Deo, in
eo calculo constitulus est, ut licet minari audeat,
in hac parle non possit nocere. Nani qui terret,

plus ipselimet, el, Deopropitiante, proniptior est ad

fugs.ni, quam ut hostem audeat exspectare. Nus-

qtiam enim tutus est, et hon lam exlraneos quam
domeslicos veretur hostes. Dominus nosler rex

quaniuin molus sit, quod tanlum aCquievistis Ec-

clesiaepersecutoii el hosti suo, non facile dixerim,
ne refefenti vestra sanctilas indignetuf, sed cer-

turn esl hoc scandalum sedafi nori posse, nisi cilam

adhibuerilis niedicinam. Nec desunt qui suadeant,
ul de caetero non desistat pro reverentia veslfa
suam ct fegni procurare ulilitatem, conlrahendo
ctim iiis qtti oderunt nonieii vestrum. Placeat itaque

inajeslati veslrae in consolationeni domini Cantua-

fiensis, iroo in sublevationem Ecclesiae mitigare
animuni ejus, et Ecclesiam Gallicam a tanto scan-
dalo liberare. Quod ulique fieri posse non arbilror, ,
nisi absolvatur innocens, el impius vinciatur, cujus
potestalem jam coarctavit Altissimus, ut de csetero
non oporteat vereri minas ejus. Yerendum est ne
alii principes in destilulione Ecclesioehoc exeinplo
similia prsesumaiit, et quoties a Chrisli sacerdolihus

oarripiuntur, ora eorum nitantur occludere, et mi-
Ktsterii delrahere potestalem. Yalcat semper et vi-

geal sanclitas vestra.

LVII.

Ejusdem.—De lamentabili cwdeS. Thomw.
Domino papoe,episcopus Meldeusis.
Licet prsesenlis negolii magniludo, Paler sancte,

vcrborum prolixilatem exigit, tamen ex mullorum
relatione et ex scriptis magnorum virorum quam-
pluriiim ad yos missis, preliosam in conspeclu L
Domini, novi, ul credimus, martyris archiepiscopi
niorlem lam plenis innotuisse, non ambigimus.
Super hoc ipso verbo abbreviatum vobis duximus
faciendum. Prsetermittentes igilur de morte illius
tanti viri lacryraabilem narralionem, qualiler in
crastino innocentiiim infra acttini innocentium in-
ter lemplum et altare a niinistris Herodiansecrude-

litatis, ex praecepto regis sui se in sanguine ejus
grassari coram omni populo proiestantibus, ad so-
las preces, maxima urgeiiie necessitate convertimur.
veslram itaque paternitatem, sicut decet, altius
rooveat sanguis alterius Abel, ab iniquissimo Cain

injuste effusus, qui de trausmarinis regionibus ad
vos clamare noncessat. Moveat vos ctiam tolius

I A Lcclesise eoninmnis dolor, et conque3lio miserabi-
f lis, ct periculum inimiiiens! Movealvos regni Fran-

corum subita perlurbatio, et super hoec omnia
5 ainor Dei et zelus juslilise, quo in tanlo sceleris
s auctore iioji minimum exardescere debelis! Vestroe

s igitur sanctitali, quanto possuiims cordis affectu,
i supplicamus, ut sentenliain, a domino Senonensi

5 consilio provincialiuni episcoporum el quorumdam
abbatum, necnon etiam quampluriinum prudenlium
et religiosorum clerieorum in terraro ejuscismari-

, naro juxta mandatum veslrum promulgalam, ralam

t habeatis et firmiter observari prsecipiaiis : et quod
, ab ipso fieri non potuit, vos cui pleniludo poteslalis

collata est, supplere non difleratis, et ut tyrannus
[ ille talia non exerccat sine dainnatione, et novus
- R martyr non fraudetur debita exaltatione, ipsum et
i totam terram ejus transmarinani ecclesiasticse cen-
: surse polenler subjiciatis. Seniores etiarn populi a

quibus egfessa est iniquitas, episcopos scilicet pri-
dem ex parte daranalos, nullo modo prsetermittalis;

vigilantes ne spiritus mendacii et humililas pal-
liala, seu etiam frivolarum lerror minarum, et
falsa periculi majoris interprelatio in tramile justi-
lioeprudentiam vestram aliquatenus faciat decli-

nare. Yaleat sanctitas vestra!

LVIII.
Milonis Morinorum episcopi. — Contra Gilbertmn

Londoniensem episcopum.
Sanctissimo domino et Patri charissimo ALEXAN-

P DRO,Dei gratia summo pontifici, MILOMorinoriiiii

episcopus, saluleni et devotam in oninibus obedien-
tiam.

Impudenlise niater ambitio, quam cseca sit, ex
eo conspicuum est, quod se pari lemeritate auden-
dis et non audendis immergit, et concupiscentise
siimulis agilata per fas et nefas ruit in prseceps.
IIujus impulsus furore Londoniensis episcopus ma-

irein.suam sanctam Cantuariensem Ecclesiam, cui
fidem et obedienliam ex prsestita professione debct,

quaerit everlere, et arcbiepiscopatus honorem Ec-

clesise Londoniensi, cui prsesidet, se acquisiturum
gloriatur. Sufliceredebueral ei, quod patrem suuin
dominum Cantuariensem, ob confessioneni veritatis,
et tuitionem liberlatis ecclesiasticse, et privilegio-

D rum sedis aposlolicse defensionem, jam quinquen-
nio proseribi fecit, et quod indubilanler perempto-
rium est, regis et officialium suorum animos in

persecuiionera Ecclesiaeexcitavit, et mandalo veslro

inobedicns clericorum, qui pro justitia spoljali
sunt, adhuc detinct bona. Nam si in fraudem spo-
liatoruni dolo desiit possidere, aut quod niagis
credimus, fingil se aliis cessisse possessionem,
nihiloniinus damnandus est, praesertim cum anie

receperit tam vestras quam archiepiscopi sui 1'ute-

ras, quibus praecipiebatur in periculo ordinis sui,
et sub anatliemate reslituere clericis ablala quae
lenebat, et alios qui bona eorumdem maridato fegis

occupaverant, ad restilutionem faciendam severi-

late ecclesiaslica perurgere. Sed quia niniis alta
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nicnte repOsilum manet, quod eum Cantuariensis ,

Ecclesia, prout ambierat, non elegit, et hactenus

prosperatus est in iniquitalibus suis, et quod roale

libuit, impune commisit, sicut opera ejus videntur

attestari, nihil ei satis eril, nisi virum innocenlem

el juslum, et patrem suuni, el jara saepiusconfes-

sorem, de terra prorsus avellat. Nuper in solemni

conventu per ofliciales regis elaboravit,- ut fralres.
el -coepiscopossuos sibi communicare compellcret,
et dominO Cantuariensi debitam subtrahere obe-

dientiam. Caeterum, Deo inspiranle, qui praecipui
erant, in conflalorio ejus probati sunt, etei in fa-

ciem resislentes, Deo anle conspectum suum pro-

posilo, hinc iudignalionem regis, quara ille concitat

et- minatur, inde consolalionem exspeclant a Deo.

Conterrriinales sumus Anglorum, et nostrorum et

illorum inlerveniente frequenti comraercio, nos

facile latere non potesl, quod tara solemniter ab

illis geritur. Diu lupum texit in pellibus agninis,
el fallacia habitus et gestus simulata religione deri-

sit Ecclesiam. Quid ergo superest, Pater oplime,

qui lotius Ecclesise salutem cooperante Domino

dispensatis, nisi ut audito sapienlissimi Salomonis

consilio, jam a Christi corpore separatum ejiciatis
derisorem, et exibit cum eojurgium? Nam lotius

hujus schismatis auclor est et incentor, et quasi
per se non salis insaniat, instigat regem. Suppli-
camus itaque majeslatis vestrae pedibus provoluti,
ut Caniuariensi Ecelesise feratis opem, et tam prae-
falum episcopum quam alios, quos archiepiscopus

;'jsto anathemate percolit, sic eonleratis, ut posle-
ris, qui audituri sunt tanta peccalis noslris cxigen-
ttbus fnisse pracsumpta, gaudeant a vobis eader*
severitate vindictae foriiter, ut a successore Pelri

decct et Christi vicario, fuisse restincta. Nam glo-
riae vestrse, quam Deus perpetuet, titulos plurimuni
illustrabil, si lam juslse ultionis in reprobos condi-

gnum relinquatis exemplum. Valeat semper sancli-

las veslra.

LIX.

Bernardi Nivemensis episcbpi. — Precatur ut in
causa S. Tlwmw Canluariensis regi Anglorum
nonnihil indulgeat.

ALEXANOROpapse, BERNARDUSNivernensis epi-

scopus.
Post nunliorum vestrorum a domino rege disees-